Quantum ad secundum pono duas conclusiones, prima est, si forma cæli vniueretur materie inferiori, cælum non esset incorruptibile ex se, nec ex sui natura, probatur. Quia haberet principium passiuum intrinsecum, quo res potest substantiali-

ver esse & non esse, scilicet materiam inferiorum, ergo &c.
Ad hoc dicit Egidius, quod materia inferiorum non est causa corruptionis, nisi quia remanet unita privationi. Ideo autem remanet sub privatione, quia nulla forma rei inferioris terminat potencialitatem materiae, nec complet capaciatem eius, & ideo quando est sub vna forma est priuata alia, & ut sic in potentia ad aliam, & quia forma caeli terminat potencialitatem ut faciat appetitum materiae suae, ideo licet sit eiusdem rationis cum materia inferiorum, non remanet sub privatione, ex consequenti non est causa corruptionis in caelo.

Sed contra, nulla forma terminat potencialitatem, nec complet appetitum suae materiae respectu alterius formae, nisi quia dat actum oppositum privationi illius formae, puta ignis, aut lapidis. Sed forma caeli non dat actum oppositum privationi formae caeli ignis, aliter haec esset vera, caelum est ignis, ergo &c. Minor patet, maior probatur. Quia si materia caeli est eiusdem rationis cum materia inferiori, puta cum materia ignis, ita est ex se in potentia ad formam ignis, sicut materia ignis, ergo nulla forma complet appetitum suum, nisi det actum oppositum privationi illius formae.

Præterea, nulla forma complet appetitum suae materiae, nisi contineat in se formaliter vel virtualiter omnes formas, ad quas sua materia in se considerata est in potentia. Hec patet de se. Sed forma caeli non continet formaliter nec virtualiter omnes formas inferiores, ad quas materia caeli secundum se considerata, si est eiusdem rationis cum materia inferiorum est in potentia, ergo &c. Minor probatur. Quod non contineat formaliter, patet, aliter caelum esset formaliter ignis, lapis, alius, &c. quod non virtualiter probatur, non continet virtualiter animam intellectivam, quia non est caelum productivum animae intellectivae, cum sit de foris, & præterea anima intellectiva est perfectissima inter formas, cum sit substantiae intellectualis, ergo non continetur à forma caeli, nisi quo ad unionem cum corpore, ratione dispositionum, ergo &c.

Secunda conclusio, si forma caeli uniretur materiae inferiori, esset incorruptibile per alterum, probatur, non haberet contrarium agens, corrumpens, potens vincere formam suam, quoniam & forma caeli quae non est elementaris, non habet formam, cuius signum est motus eius, cui non est motus contrarius, ut probatur in 2. caeli.

Aduerte, quod aliqui assignant aliam rationem, & dicunt quod forma caeli posset uniri materiae inferiori sine qualitatibus contrariis actiuis & passivis, quae sunt causa corruptionis in his inferioribus, quo concesso, forma caeli esset inseparabilis à materia.

Sed philosophus hoc non concederet, nam quia tenet quod Deus agit de necessitate naturae, ut etiam declarabimus in lib. 12. diceret secundum ordinem, qui apparet in rebus naturalibus, quod huiusmodi qualitates contrariae quae sunt principia generationis & corruptionis in inferioribus, naturaliter sequuntur materiam annexam privationi, de qua nunc loquimur.

Propter quod sequitur, secundum philosophum, si Deus produceret caelum compositum ex materia inferiori & forma sua, de necessitate inessent qualitates contrariae, ex his omnibus patet, quod non potest servari naturalis & essentialis incorruptibilitas caeli, nisi ponatur materia, caeli esse alterius rationis à materia inferiorum.

Quantum ad tertium adverte, quod contra primam conclusionem potest sic argui. Dato quod forma caeli uniretur materiae inferiori, non relinqueret privationem in ea, nec potentiam ad aliam formam, ergo caelum esset ex natura sua incorruptibile, consequentia patet, & antecedens probatur. Ratio propter quam privatio remanet in materia est, quia forma actuans materiam habet formam contrariam, quae est apta succedere in materia, sed forma caeli non habet contrarium, ut declaratum est supra, & tenet philosophus in 2. caeli, ergo non relinquit privationem in materia, nec potentiam ad aliam formam.

Ad hoc negatur antecedens, ad probationem dico ad maiorem, quod habere formam contrariam non est totalis ratio, quod privatio remaneat in materia, sed solum partialis. Nam pro totali ratione duo assignanda sunt. Primo quod materia naturaliter conveniat subiacere privationi. Secundo quod forma inherens habeat contrarium. Et per oppositum, ad hoc quod privatio non remaneat in materia, duo requiruntur, primo quod materia naturaliter repugnet subiacere privationi, secundo quod forma inherens non habeat contrarium. Modo dico, quod materia rerum inferiorum naturaliter subiacet privationi, unde dato quod reciperet formam non habentem contrarium, qualis est forma caeli, non potest salvari compositum esse incorruptibile ex natura sua, unde tenendum est, materiam caeli esse

OCTAVI METAPHY.

alterius nature à materia inferiorū, aliter nō saluabitur naturalis incorruptibilitas cœli. Hæc de presenti quaestio dicta sunt.

Quaestio 15. si materia omnium corporum cœlestium est eiusdem rationis, sicut materia omnium inferiorum.

In hac quaeritur quod difficultas stat in hoc, si sunt eiusdem rationis, ergo materia lunæ si est eiusdem rationis cum materia solis, & non habet formam solis, est in potētia ad formam solis, & e conuerso, & sic cœlum lunæ est corruptibile. Materia enim subiecta priuationi est causa priuationis, si sunt diuersarum rationum, ergo tunc erunt materiae primæ in cœlo, quot sunt sphaeræ, & astra, quod non cōceditur, quoniam quæ differunt materia, differunt genere. Sed cœli non differunt genere. Concludit enim philotophus in 2. cœli, text. 59. quod si vna stella est spherica, omnes sunt sphericae, & dicit illic Cōment. quod hæc consequentia fundatur super hoc, quod omnia corpora cœlestia sunt eiusdem speciei. Quod licet sit falsum secundū b. Tho. ut dicemus, tamen hæc consequentia fundatur super eandem naturam genericam, ut tenet illic b. Tho. exponens text. 59. non ergo differunt genere, ex consequenti nec materia.

Pro resolutione huius quaestionis, in qua intendo sequi intentionem Cap. in 2. dist. 12. q. 1. ad primum Durandi contra secundam conclusionem sic procedam, primo videndum est quid diceret Comment. si poneret materiam in cœlo, secundo quid dicendum secundum b. Tho. deinde soluemus argumentū in oppositum cum replica.

Quantum ad primum dico, quod si Comment. teneret materiam esse in cœlo, quæ est pars compositi, diceret materiam omnium corporum cœlestium esse eiusdem rationis, quia secundum ipsum non plus differunt duo cœli & duo astra, quam Sortes & Plato, cum sint eiusdem speciei secundum ipsum in 2. cœli. in comment. 59. sed quæ sunt eiusdem speciei, si habent materiam habent eiusdem rationis, ut ab omnibus conceditur, ergo & cœtera.

Verum quia b. Tho. in 2. cœli. in expositione text. 59. arguit contra Comment. & soluit rationes suas, ostendens esse falsum, omnia corpora cœlestia esse eiusdem speciei, ideo videndum est secundum b. Tho. stante distinctione specifica corporū cœlestium, si materia illa est eiusdem rationis, vel non.

QVAESTIO XV.

213

Quantum igitur ad secundum dico, quod b. Tho. teneret partem affirmati. cuius ratio in doctrina sua stat in hoc. Sicut communis ratio materię ut potentia est, sumitur ex eo quod potest actuari forma, quoniam secundū se nihil actualitatis habet, ita distincta ratio sumitur ex eo, quod diuersimode actuatur à forma, & vna ratio sumitur ex eo, quod vno modo actuatur à forma, sed omnes formæ corporū cœlestiū vno modo actuatur materiā suam scilicet totaliter replendo capacitatem suam, nō relinquendo priuationem in ea, nec potentialitatem ad aliam formam, ergo materia corporum cœlestium, licet actuatur formis distinctis specie, est eiusdem rationis ex eodem modo actuandi. Et quia omnes formæ inferiores quantumcunque diuersæ vno modo actuatur materiam suam scilicet non replendo capacitatem eius, & relinquentes in ea priuationem, ideo materia omnium inferiorū est eiusdem rationis. Quia autē isti duo modi actuandi sunt diuersarum rationum, ideo materia superiorum & inferiorum sunt diuersarū rationū, ita quod nō sumitur diuersitas materię, ex sola diuersitate formarū, aliter materia lapidis & materia asini essent diuersarum rationū, sed ex diuerso modo informandi, ut declaratum est. Stante igitur hac determinatione, dicendum est ad argumentū positum in principio quaestionis, quod sunt eiusdem rationis, & cum arguitur contra, negatur consequentia, quoniam licet materia lunæ sit eiusdem rationis cum materia solis, tamen ex modo actuandi forma lunæ non relinquit in materia sua priuationem, nec potentialitatem ad formam solis, nec ad aliam formam, idem dico de materia solis.

Sed contra, quæ cōueniunt in materia, sunt adinuicem transmutabilia, ex 2. de generatione, ut patet de elementis, ergo si cœli conueniunt in materia, eiusdem rationis sunt adinuicem transmutabilia, & sic erunt corruptibilia.

Respondetur, negatur antecedens, nisi materia sit subiecta priuationi, unde licet elementa cōueniant in materia, nisi eorum materia esset subiecta priuationi, non essent ad inuicem transmutabilia, & quoniam forma cœli ex modo actuandi nō relinquit in materia priuationem, ideo non sequitur, quod possit transmutari adinuicem. Ex quo sequitur, quod Egidius non potest fugere, quin concedat materiam inferiorum, quæ secundum ipsum, est eiusdem rationis cum materia cœli, & est subiecta priuationi, respectu formæ quam non habet, sit in po-

OCTAVI METAPHY.

tertia ad formam cœli, & cum nullum agens naturale possit eam actuare forma cœli, cogitur concedere dari potentiam naturalem passivam, cui non correspondet actiua naturalis. Quod philosophus vt ociosum & vanum negat, vt declarauimus in libro 5. Hæc de præsentî quæstio dicta sint.

Quæstio 16. si accidentia componuntur ex materia & forma.

Nec quæcunque ita natura quidem, non substantia vero non est his materia. Tex. 12.

Philosophus in hoc tex. declarat, quod in accidentibus quæ licet sint naturalia, non tamen sunt substantia, non est querenda materia ex qua fiant, sed eorum materia est subiectum in quo. Queritur ergo, si in accidentibus est compositio formæ & materię intrinsicè & essentialiter.

In hæc q. aduerte, quod eam format Ianduo. in 8. metaphysic. q. 8. Sed determinatio sua pro secunda conclusione, quæ est hæc, accidentia habent aliquid ex quo componuntur sicut ex materiali, quod est simile materię, est contra doctrinã b. Tho. Tenet enim quod in forma inuenta, sunt gradus distincti reales integritates eam, sicut plures partes materiales, & quod genus & differentia dicunt distinctas formas, & quod media qualitas componitur realiter ex extremis, quæ omnia præter ultimū, de quo disputabimus in lib. 10. sunt contra viam nostram, ideo dimittes eum. Vt autem fiat resolutio secundū doctrinã b. Tho. sic procedes. Primo pones distinctionē de cōpositione. Secundo duas conclusiones. Tertio solves duo argumenta.

Quantum ad primum aduerte, quod compositio in accidente potest esse dupliciter. Primo compositio rei & rei, quæ dicitur compositio realis. Secundo compositio secundum diuersas rationes, quibus correspondet natura rei, vt diuersimoda concipitur, & dicitur in viâ nostrâ cōpositio rationis ex parte rei, compositio rei & rei est illa, quæ est ex aliquibus distinctis, remoueo omni opere intellectus, dato quod non essent abinuicem separabilia. Nam forma & materia faciunt compositionē realem, & tamen secundum viam nostram, materia est inseparabilis à forma. Idem dico de subiecto, & proprio accidente. Cōpositio rationis ex parte rei est ex aliquibus, quæ licet sint idē realiter, distinguuntur tamen formaliter, quoniam vnum non

QVAESTIO XVI.

224

includit aliud in primo modo per se, & possunt esse distincta obiecta formalia, & distincta conceptibilia terminaria actum intellectus, & talis compositio est, quæ est ex genere & differentia, quæ licet sint idem realiter, non tamen formaliter, vt declarauimus in libro 3. q. secunda.

Quantum ad secundum pono duas conclusiones. Prima est, accidens est forma simplex simplicitate opposita primæ compositioni, probatur, si accidens cōponeretur cōpositione 1. modo dicta, ergo vna pars esset materia prima, alia esset forma, aliter non esset vnum per se, nisi vna pars esset potentia, & altera actus, vt visum est supra, sed hoc est falsum, primo, quia forma accidentis reciperetur in materia prima, quod est contra Commenta. 1. de anima commen. 4. Differunt enim secundum ipsum, formæ accidentales & substantiales, quia substantiales sunt in ente in potentia, accidentales autē in ente in actu. quia sicut ex aqua fit ignis propter materiam susceptiuam formæ aquæ & formæ ignis, sic ex caliditate naturæ frigiditas, sic caliditas & frigiditas habent materiam ex qua, quod est contra philosophum in 1. physic. Tertio aliquid accidens, puta calor est immediatum principium, quo primo agēs agit, ergo tale accidens est tantum actus. Antecedens patet, vt de calore quo 1. ignis calefacit, consequentia autem probatur, quia non esset quo primo agens agit, sed ageret per eam partem, quæ in calore est actus.

Secunda conclusio, Accidens non est forma simplex simplicitate opposita secundæ cōpositioni, probatur, accidens est verè distinctibile, licet non primo, vt dictū est in lib. 7. ergo componitur ex genere & differentia. Omnis enim distinctio constat ex genere & differentia (vt declaratū est in 7.) Sed genus & differentia, licet non distinguatur realiter, distinguuntur tamen ratione, cum fundamento correspondente ex parte rei (vt dictū est in lib. 3.) ergo antecedens cōponitur cōpositione rationis ex parte rei, ergo non est forma simplex simplicitate &c. Et quoniam genus se habet vt materia, licet nō sit verè materia, quia prædicatur in recto de re, & differentia se habet vt forma, licet nō sit verè forma, quia prædicatur in recto de re, ideo possumus dicere, quod accidens cōponitur non ex materia & forma, sed ex genere & differentia, vt ex forma & materia, vtrum autem accidens componatur ex vero potentiâ & vero actu, determinabimus in lib. 12. super tex. 26. vbi inquit philosoph.

OCTAVI METAPHY.

Principia eadem potentia & actus &c.
 Quantum ad tertium, soluenda sunt duo argumenta, quae videntur facere difficultatem, contra determinationem facti, & primum est. Dicit philosophus in lib. 12. in tex. 21. quod omnium generum sunt eadem principia intrinseca, ut species, priuatio, & materia, ergo sicut sunt principia componentia, materia & forma in genere substantiae, sic sunt in genere accidentium.
 Ad hoc dicitur, quod non est intentio philosophi omnium generum esse eadem principia intrinseca vniuocae, sed per quamdam proportionem & similitudinem, unde exemplificat in genere accidentium, calidum ut formam, frigidum ut priuationem, subiectum ut materiam, constat autem nec calidum esse vere formam, quae est pars compositi, nec subiectum esse materiam ex qua, nec frigidum esse vere priuationem, quare argumentum non concludit.

Secundum est, si accidens non est compositum intrinsece et materia & forma, sed sit forma simplex, ergo est perfectius substantia composita, quod constat esse falsum. Consequentia probatur, quoniam simplicitas est perfectio simpliciter, aliter non esset formaliter in re, quod est perfectissimum, ergo in quocumque inuenitur, reddit ipsam perfectius compositum.

Ad hoc dicitur, quod nec compositio nec simplicitas absolute sumptae sint perfectio simpliciter, aliter forma esset nobilior composito, & elementum elementato. Sed ad hoc quod sit perfectio simpliciter, est necesse, quod sit in re subsistente, & in natura, cuius tota perfectio sit apta stare indiuisa, id est, non resultare ex partibus integralibus, nec essentialibus, propter primam conditionem excluduntur formae materiales, & materiae, & accidentia quae non sunt apta per se existere nec subsistere, propter secundam excluduntur omnes naturae corporeae, à caelo usque ad elementum, ut alias declarauimus. Ad arguendum igitur negatur consequentia. Ad probationem nego, quod simplicitas sit perfectio simpliciter, nisi cum conditionibus praedictis, quarum prima non seruatur in accidente. Haec de praesenti quaesito dicta sint.

Quaestio 17. Si mater concurrat actiue ad generationem.

Ut hominis quae causa ut materia, equidem menstrua, quid autem ut mouens, equidem sperma. Text. 14.

QVAESTIO XVII.

In hac quaestione discordant Scotus & Antonius And. à b. Thom. quoniam Scotus in 3. sen. dist. 4. q. 1. quae imitatur Antonius And. in 8. metaphy. q. 2. sequens viam Galeni tenet partem affirmatiuam. Sed b. Thomas ut patet in 3. parte. q. 3. sequens viam Auic. tenet partem negatiuam, ut igitur defendamus viam quam sequitur b. Thomas sic procedemus. Primo ponetur opinio Arist. Secundo opinio Galeni. Tertio soluentur rationes Galeni & Scoti, quas etiam adducit Antonius And.

Quantum ad primum aduerte, quod Aristoteles in lib. 15. de animalibus quem sequitur Auerroes & Auicenna & Albertus in lib. 15. de animalibus cap. ult. tenet, quod solus pater habet virtutem actiuam & mater tantum passiuè concurrit, eo quod ipsa solam materiam prolis ministrat, & in solo semine patris est vis actiua, unde Aristoteles in lib. 15. de animalibus comparat arti virtutem feminis in patre, & comparat ligno de quo artifex facit statum matris ministratae à matre, & fundamentum quidem eorum est, quod femina non habet sperma, nisi quasi æquiuocè. Unde humiditas illa quam vocant sperma mulieris, non differt à menstruo nisi sicut magis digestum & magis purum à minus digesto & minus puro, & utrumque est materia in formatione prolis, sed sperma mulieris est materia munda, menstruum autem immunda, & licet sperma mulieris non sit necessarium ad generationem, cõfert tamen, quoniam virtus actiua feminis virilis agens in sperma mulieris & in menstruum, format cõceptum pulchriorem & nobiliorem, & quod sperma feminae non sit necessarium, accipit Auicenna signum ex hoc, quod aliqua feminae concipiunt sine delectatione, & quaedam contra voluntatem coeunt, concipiunt, & mulier quaedam concepit in balneo matris, & attrahente sperma spermatatum in aqua, in qua prauis homines balneantes spermatizauerant.

Quantum ad secundum aduerte, quod Hippocrates & Galenus cum Aliabba, qui fuit fidelior imitator Galeni, dicunt, quod femina habet sperma proprium & vniuocum spermati virili remissionis tamen virtutis & vigoris, & dicunt quod ingreditur actiue formationem prolis, causam huius dicunt esse, ut ex utroque semine simul mixto fiat conueniens temperamentum in formando foetu, sperma enim virile est grossum & calidum in muliebri autem est subtile & frigidum, & sic ex utroque constat vna causa totalis conuenienter formatiua prolis. Ad probandum autem, quod femina habeat verum sperma arguunt, quia

femina habet testes ab intrinseco, qui vtiq. essent frustra. Dati sunt enim à natura ad attrahendum sperma, ad vasa semina lia, & dicunt hoc sperma esse necessarium in cōceptu, ita quod sine eo non potest fieri conceptus, & est necesse, vt emittatur, quando emittitur sperma viri, aliter non grauidatur femina, & quod habet virtutem formatiui fetus, remissiores tamen quā sperma virile, eo q̄ femina in virtutibus naturalibus est debilior viro propter quod frigiditate constringente sunt in ea strictiores venæ & caro magis humida, & plerunq. corpora minora quā corpora virorum. Hac de causa contingit in eis superfluitas multa indigesta &c.

Quantum ad tertium aduerte q̄ Auic. euacuat signum sumptum ex testibus intrinsecis in femina, & dicit quod non sunt dati ad attrahendum semen in femina, sed ad causandum desiderium in matrice ad recipiendum semen virile, similiter negat sperma femineum esse necessarium vt contemperet profusionem & caliditatem seminis virilis, quoniam nō est adeo profusum vt indigeat subiliante, nec adeo calidum vt indigeat in frigidante, & sic pater q̄ fundamenta Galeni non valent.

Scot. autem & Ant. And. in fauorem Galeni arguunt tripliciter, primo formam eiusdem speciei consequitur potentia naturalis eiusdem speciei. Sed mas. & femina habent formā eiusdem speciei ex 10. matap. & potentia naturalis vegetatiua consequitur formam maris, ergo & formam femine, ergo femina non tantum concurrit passiuè sed actiue.

Ad hoc dicitur q̄ Scot. supponit falsum, scilicet quod b. Thomeat matrem in omni requisito ad generationem concurrere tantum passiuè hoc non tenet, immo cū in generatione tria requirantur scilicet preparatio materiz, formatio fetus, maturatio fetus respectu primi & tertij potētia vegetatiua femine est actiua, respectu autem secundi est mere passiuua, nec tamen ex hoc sequitur quin habeat potētia vegetatiua eiusdem rationis cum viro licet imperfectiorem, vt pote non potens actiue ad formationem. Hoc enim non conuenit femine cum sic quid imperfectum in specie humana respectu viri. Vnde ad arg. concedo totum, & si inferat, si actiue concurrat, ergo quo ad formationem prolis, nego consequentiam, nam se habet mater in generatione sicut ars deseruiens in ædificatione arti architectonicæ, verum est enim quod deseruiens concurrat actiue in ædificio, quia preparat materiam, non tamen quo ad for-

mationem, quia hoc ad architectonicam spectat, sic est in proposito.

Secundo, pater diligit filium vt opus suum, & mater magis diligit filium quā pater, ex 8. ethi. ergo filius est opus matris ergo concurrit actiue.

Ad hoc dico, quod filius est opus matris actiue, quo ad preparationem materiz, sicut cōdiciū est opus artis deseruiens, nec tamen sequitur, quod sit opus eius quo ad formationē. Nec potest concludi, ex eo quod magis diligit filiū. Illud enim prouenit, quia est magis certa, quod sit filius eius, quā pater, & quia ex nutritione causatur maior & certior amor.

Tertio, filius aliquando magis assimilatur matri quā patri, ergo in matre est aliqua virtus in generatione actiua. Tenet consequentia. Quia agens intendit assimilare sibi effectum.

Ad hoc dicitur, quod causa similitudinis geniti potest esse triplex, prima dicitur esse virtus cœlestis, præcipue secundū signa Zodiaci, vnde secundum Ptholomæum, si nascatur homo in primo puncto Arietis, aliquando habebit caput porci, vel aliud monstrum generabitur, secunda est intensa imaginatio maris, aut femine dum generat, vnde secundum Auic. mulier concipiens imaginans, siue intense intuens figuram æthiopsis, peperit foetū nigrum, tertia est virtus informatiua in semine patris. Quæ si est conuenienter fortis, producit in genito accidentia patris, vnde aliquando caluus caluum, podagrosus podagrosus, stultus stultum generat, si autem debilis est, ibi posunt assignari plures gradus, quia secundum aliqualem debilitatem causantur accidentia matris secundum maiorem accidentia sui, & secundum maiorem accidentia alicuius magis remoti, & aliquando tantum debilitatur, quod non producit nisi monstrum. Ad Arg. ergo, nego consequentiam.

Ad probationem dico quod agens intendens assimilare sibi effectū est virtus informatiua maris, quæ si est fortis assimilatur genitū mari, si debilis assimilatur propinquiori, quæ est mater, vel alteri de cognatione, secundum gradum debilitatis. Hæc de præsentī quæstio dicta sint.

Expliciunt q̄ Franc. chryf. taurilli Canap. ord. præd.
philosophiæ & sacre Theologiæ profes-
soris super 8. libr. metaphys.

NONI METAPHY.

Inciunt quæstiones eiusdem in lib. 9.

Super lib. 9. meta. occurrunt infrascripta dubia discutienda.

- 1 Si diuisio entis per potentiam & actum est realis.
- 2 Si potentia sufficenter diuiditur in actiuam & passiuam.
- 3 Si potentia actiua & passiuam requirunt distincta subiecta.
- 4 Quot sunt potentie rationales & liberae.
- 5 Si potentie rationales possunt in opposita, nõ aut irrationales.
- 6 Si potentie rationales sunt actiue uel mere passiuæ.
- 7 Si potentia rationalis producit actum suum in instanti uel in tempore.
- 8 Si potentia actiua precedit actum suum.
- 9 Si diffinitio possibilis est bene assignata à philo. sumendo possibile ut distinguitur præcise contra impossibile.
- 10 Si aliquod est possibile quod tamẽ nunquã fuit, nec erit.
- 11 Si consequentia possibilium uel impossibilium. Antecedens & consequens debent esse similia.
- 12 Si actus est prior potentia ratione & cognitione.
- 13 Si actus est prior tempore potentia.
- 14 Si in potentijs que acquiruntur exercitio, actus est prior tempore potentia etiam respectu eiusdem potentie secundum numerum.
- 15 Si actio transiens est subiectiue in passo.
- 16 Si actio immanens est subiectiue in agente, & in quibus differt à transeunte.
- 17 Si omne quod habet potentiam passiuã est corruptibile.
- 18 Si materia prima est principalior causa corruptionis.
- 19 Si ad hoc quod de aliquo habeatur scientia, necesse est ut sit actus, uel reducatur de potentia ad actum.
- 20 Si compositioni & diuisioni intellectus correspondet compositio & diuisio realis in re.
- 21 Si cõtingit deceptio circa quodquid est, & circa substantias incompositas siue abstractas.

QVÆSTIO PRIMÀ.

Si diuisio entis in potentiam & actum est realis.

Aliud secundum potentiam & actum & secundum opus. Tex. 1.

Philosophus in hoc 1. text. resumit diuisiones entis, de quibus supra tract. scilicet de diuisione in prædicamenta, & subiungit q; in lib. 9. agendum est de ente ut diuiditur per potentiam & actum metaph. & nõ solum ut applicentur motui physico, nam sic considerare de potentia & actu est officium physici. Queritur ergo si hæc diuisio est in re aliter distincta, ita quod sit impossibile illud idem omnino quod est potentia, sit actus.

IN hac quæstione aduerte, quod ex hoc text. trahitur illa propositio allegata communiter. Actus & potentia diuidunt quodlibet genus entis, & habetur in li. 12. tex. 26. Aduerte iterum quod omnes Commen. & Thomi. sunt concordēs in decisione huius quæstioni, eo quod non acceptant aliam distinctionem entis in potentiam & actum, nisi potentiam actiuam & passiuam, & quoniam constat quod actiuum ut sic, opponitur passiuo, ideo non dubitant, quin hæc sit diuisio realis & distincta realiter. Solus autem Scot. in 2. sen. dist. 8. inuenit potentiam obiectiuam & actum obiectiuum, & dicit quod dictum philosophi, scilicet, ens diuiditur per potentiam & actum, uel potentia & actus sunt in eodem genere, non est intelligendum de potentia actiua & actu suo, nec de potentia passiuã & actu suo, quem recipit, sed de potentia obiectiua & actu obiectiuo, puta quod rosa generãda & rosa genita sunt in eodem genere substantiæ, imo quod sunt idem realiter.

Tu igitur ut resoldas te in uia nostra sic procedes. Primo de clarabis imaginationem Scoti. Secundo potes conclusionem contra Seo. Tertio solues rationes Scotistarum. Quarto declarabis in quo sensu hæc est uera. Actus & potentia sunt in eodem genere, qua declaratione facta, solues omnes instantias Scoti.

NONI METAPHY.

Quantum ad primum aduerte, quod Seco. in subiecto receptiuo formæ, siue sit materia prima respectu formæ substantialis, siue sit subiectum respectu formæ accidentalis, imaginatur duo, primo ipsum subiectum in quantum potest moueri siue transmutari ab agente recipiendam formam, ad quam comparatur vt potentia passiuæ ad actum formalem, & hanc potentiam passiuam dicit esse ipsammet materiam, siue ipsum subiectum, & de hac concedit, quod distinguitur realiter ab actu formali, quoniam nihil actuat nec perficit seipsum nec recipitur in seipso, nec facit compositionem cum seipso. Constat autem q̄ formalis actus siue ipsa forma actuat & perficit materiam, recipitur in ea. & ex forma ac materia fit substantia composita, secundo imaginatur quod in materia siue in subiecto est potentia formæ, pro quanto forma potest esse in materia, & per actionem agentis potest educi de potentia ad actum, & dicit quod hic potentia est ipsamet forma, producenda ab agente, & constat quod non est potentia passiuæ siue receptiuæ formæ, sed obiectiua, quia forma producenda est obiectum, quod potest produci à potentia actiua agentis, & distinguitur à potentia passiuæ in hoc quod potentia passiuæ est subiectum motus, siue transmutationis, obiectiua autem est terminus à quo, nam ex rosa in potetia fit rosa actu, & hæc distinctio est realis, quoniam ex 1. phy. subiectum manet, terminus autem à quo non manet, & dicit q̄ hic potentia obiectiua non distinguitur realiter ab actu sibi correspondente, qui dicitur actus obiectiuus, qui est terminus ad quem, puta rosa antequam producatur est potetia obiectiua, postquam est producta est actus obiectiuus, & quod non distinguatur realiter ab actu obiectiuo probant Scotistæ rationibus quas recitabimus infra, & soluemus.

Quantum ad secundum ponens conclusionem contra Scotum, idem non potest esse potentia & actus, immo diuisio entis in potentiam & actum est diuisio in res distinctas, quocunq; modo sumatur potentia & actus.

Ista conclusio conceditur à Scoto de potetia passiuæ & actu formali, vt patet ex prædictis, negatur autem de potentia obiectiua & actu obiectiuo, contra quem arguitur sic. Termini per se motus & transmutationis non sunt idem realiter cum sint oppositi, ex 1. phy. tex. Sed potentia obiectiua quam imaginatur Scotus, & actus obiectiuus sunt secundum ipsam terminum motus & transmutationis, potentia enim obiecta est ter-

QVAESTIO I.

128

minus à quo, & actus obiectiuus est terminus ad quem, ergo non sunt idem realiter. Præterea non est imaginabile aliqua duo esse idem realiter, & vno transeunte realiter, aliud remanere realiter. Constat autem quod potentia obiectiua quæ est terminus à quo, dum res generata est, trahit, & actus obiectiuus permanet, ergo &c. Præterea, quæcunq; sunt idem realiter quando ponitur vnum, ponitur alterum, quia oppositum huius implicat contradictionem. Constat autem quod quando ponitur potentia obiectiua non ponitur obiectiuus actus, aliter rosa generanda poneretur antequam generaretur. Impossibile est ergo potentiam & actum quocunq; modo sumantur esse idem realiter. Et confirmatur, quia Comment. in 1. de anima comment. 6. dicit, potentia & actus sunt differentie, quæ contingit omnibus prædicamentis, & sunt valde oppositæ: ergo potentia & actus quæ diuidunt omne prædicamentum, non sunt idem numero, sic quod illa potentia quandoque fit actus, cum dicat Cōment. quod sunt differentie valde oppositæ. Et constat quod ad mentem Scoti dictum Comment. est intelligendum de potentia obiectiua, & de actu obiectiuo, quoniam de his solum concedit, quod diuidunt ens, & quod sunt in eodem genere, vtrum autem denur talis potentia obiectiua & actus obiectiuus declarabitur in q. sequenti.

Quantum ad tertium aduerte, quod Scotistæ conantur probare multipliciter, quod potentia obiectiua sit idem cum actu obiectiuo. Sed vt videbis, semper procedunt ex fundamento falso. Credunt enim quod in materia siue in subiecto, sint duæ potentie distinctæ realiter, vna qua est susceptiua formæ, alia quæ est ipsa forma in esse potenciali, quæ per actionem agentis educitur de esse potenciali ad esse actuale, & recipitur in materia. Hoc inquam fundamentum est falsum, quoniam in materia non est nisi potentia passiuæ, & non est aliud formam esse potentia, siue potentialiter in materia, quam posse recipi in materia, sicut non est aliud formam esse in potentia agentis, quam posse produci ab agente.

Primo igitur sic arguunt, in materia siue in subiecto est potentia, qua potest moueri ab agente, vt recipiat formam, & est potentia ad esse formæ, id est, ipsa forma vt habet esse potentiale, quæ distinguuntur realiter. Sed potentia materię qua potest moueri siue transmutari ab agente, est ipsa materia, & potest ad esse formæ est ipsa forma, quæ est actus, ergo potetia

NONI METAPHY.

obiectiua & actus obiectiuus sunt idem. Quod autem ille duæ potentie distinguantur realiter, probatur. Quod potest esse forma deinde est forma, est idem cum forma. Quod autem potest moueri ad formam, non est forma, quia receptiuum non est ipsum receptum, ergo istæ duæ potentie distinguuntur realiter.

Ad hoc nego maiorem, quia in materia non est nisi potentia, qua potest transmutari ab agente, quæ dicitur potentia passiva, & forma non est alio modo in materia, nisi in potentia passiva, vnde nego quod in materia sit potentia, quæ est ipsa forma, quoniam omnis potentia materię est ipsa materię, & sic non concedo duas potentias distinctas realiter in materia. Ad probationem dico, quod procedit ex fundamento falso, scilicet quod in materia sit potentia formæ, quæ postea est forma, quod nego, quia forma non alio modo est potentialiter in materia, quam per potentiam passiuam, quare &c.

Secundo sic, si idem est potentia passiva materię & potentia formę in materia, ergo est idem formam esse receptibilem in materia, & formam educi de potentia materię, sed hoc est falsum, quia anima intellectiua educeretur de potentia materię, cum sit receptibilis in materia, ergo & primum.

Ad hoc nego consequentiã, quia educi de potentia materię non est hoc solum, quod potentia formę sit in materia, nam per potentiam formę in materia non intelligimus aliud quam quod potest forma recipi in materia & actuare eam, sed per educi de potentia materię intelligimus formam per naturales transmutationes materię, & per agens naturale exire in actum, ita quod agens naturale non solum disponit materiã ad receptionem formę, sed etiam attingit ipsam formam productiue, & in hoc distinguitur anima intellectiua ab aliis formis, quoniam illæ educuntur in actum, & recipiuntur in materia per transmutationes naturales & per agens naturale. Anima vero intellectiua non deducitur ad esse per huiusmodi transmutationes nec per agens naturale, sed per agens diuinum, licet per tales transmutationes disponatur materia ad receptionem animæ intellectiue.

Tertio, dicit philosophus in 8. metaphy. text. 15. quod illud quod est in potentia, sit in actu, super quem text. inquit Comment. est igitur hic aliquid vnum, quod primo est in potentia, & post transfertur ad actum, & ne quis credat, quod id quod erat in potentia sit aliud ab eo quod postea sit actu, subiungit Com-

QVAESTIO I.

129

ment. Translatio enim eius non largitur ei multitudinem, sed perfectionem in esse, q. d. Quod erat in potentia & postea fit actus, non sunt duo, sunt vnum, ergo potentia est actus.

Ad hoc philosophus & Comment. intendit in illo tex. reddere causam, quare ex materia & forma fit vnum per se, quod est ipsum compositum, puta ænea sphaera, & reddens causam dicit, quia hoc, id est, materia puta æs est potentia, & hoc, id est, forma puta sphaera est actus, quæ adinuicem coniuncta faciunt vnum per se, quæ est ænea sphaera, quæ quidem non est duo, sed vnum reductum de potentia ad actum, nam ænea sphaera quæ poterat produci ab agente per vnionem æris & sphaeræ, sit actu ænea sphaera per actionem agentis, ex quibus patet, quod textus ille & dictum Comment. extorquetur. Quia non intenditur illic de potentia formę, & de forma actu, sed de composito, quod prius est in potentia agentis potētis vnire formam cum materia, illud idem sit in actu ex vnione formæ cum materia per actionem agentis, non ergo ex prædicto tex. nec ex Comment. potest concludi identitas potentie obiectiue & actus obiectiui.

Quantum ad quartum aduerte, quod cum potentia recipiat actum, ille actus proprie correspondet potentie, quem primo & per se respicit, vnde aduerte, quod sicut potentia potest assignari duplex obiectum, scilicet primum & secundarium, & à primo sumit vnitatem siue distinctionem non à secundo, vt patet de visu, qui accipit speciem & vnitatem à calore vt primo obiecto & non ab albedine vel nigredine. Sic potentia potest assignari duplex actus, scilicet actus quem primo & per se respicit, & actus quem secundo & consecutiue respicit, vt anima, primo, & per se respicit animare, secundo operari operam vitam. Ex his dico quod illa propositio, actus & potentia sunt in eodem genere, vera est de potentia passiva & actu formali, quem primo & per se respicit, non autem quem secundo respicit. Idem dico de potentia operatiua & actu suo. Verbi gratia. Quia materia prima primo respicit formam substantialem, secundo autem formam accidentialem, ideo est in eodem genere cum forma substantiali, quia vtraque est substantia, non autem est in eodem genere cum forma accidentali, & quia visus primo & per se respicit videre, ideo vtrunque est in eodem genere, quia visus & videre sunt in prædicamento qualitatis.

Ex hac declaratione videbis solutas instantias Scoti, quibus intendit probare illam propositionem, actus & potentia sunt in eodem, non posse verificari de potentia passiva, qualis est potentia materiae, & potentia subiecti, sed solum de potentia obiectiva. Arguit igitur sic, substantia est in potentia passiva quantitatis, puta materia, & substantia materialis est in potentia passiva accidentium, & superficies est in potentia passiva coloris, & anima est in potentia passiva suarum potentiarum, & tamen constat, quod materia non est in eodem genere cum quantitate, nec substantia materialis cum suis accidentibus, nec superficies cum colore, nec anima secundum viam Thomisticam cum potentia suis, ergo &c.

Ad haec patet quid dicendum sit ex declaratione facta. Nam in his instantiis non comparatur potentia passiva siue receptiva ad actum, quem primo & per se respicit, sed quem secundario. Nam materia prima primo respicit formam substantialem, & substantia materialis primo respicit esse substantiale, & superficies non primo respicit colorem. Sed diaphanum primo respicit colorem, est enim color actus diaphani, diaphanum autem & calor sunt in predicamento qualitatis, & anima non primo respicit potentias suas, sed esse, comparatur enim essentia animae ad esse, sicut potentia ad actum proprium. Patet ergo, quod per nullam instantiam cogimur concedere illam propositionem. Actus & potentia sunt in eodem genere, debere intelligi de potentia obiectiva & actu obiectivo. Hae de praesenti quaesito dicta sunt.

Quaestio 2. si potentia sufficienter dividitur in actiuam & passiuam.

Quod est principium transmutationis in alio. Tex. 2.

Philosoph. in hoc textu declarat, quomodo dicitur potentia tam proprie quam similitudinariae, & innuit, quod proprie dicitur nisi de activa & passiva, non quidem ex aequo, sed primo de activa, deinde de passiva, quoniam passiva respicit ex sua ratione actiuam, sicut motus includit mouens. Queritur ergo, si haec divisio, quamvis non sit univoca, sed potius analogica, sit sufficiens, ita quod non sit necesse dare tertiam distinctam realiter ab activa & passiva.

In hac quaerente, quod omnes expositores philosophi & commentariae concordant in parte affirm. solus Scotus cui videtur

Henricus favere, imaginatus est potentiam obiectivam distinctam realiter ab activa & passiva, verum quia intentio nostra est in his quaestionibus loqui ad mentem Arist. & determinare ex doctrina Arist. ideo non multum curamus imaginationes aliorum. Ut igitur fiat resolutio ad mentem Arist. sic procedendum est, primo declarandum est quid sit potentia obiectiva ad imaginationem Scoti, & id videbis iam manifestatum a nobis in 2. lib. in q. 1. secundo declarandum est, quod nulla est necessitas ponendi talem potentiam distinctam realiter ab activa & passiva, & id iam manifestavimus in 8. libro in q. 1. ubi declaravimus quod omnes condiciones quas attribuit Scotus potentiae obiectivae, ita verificatur de potentia activa, sicut de obiectiva, unde vanum est multiplicare distinctionem potentiarum sine necessitate. 3. declarandum est, quod Arist. in tota sua doctrina, nullam fecit mentionem de tali potentia. Quod optime declarat Cap. in 1. dist. 3. q. 3. art. 2. respondens primae instantiae Scoti, factae contra primam rationem b. Tho. in probatione primae conclusionis. Cuius intentionem summauit Paulus Sonc. in lib. 9. metaphysic. q. 1. & est 4. & 5. ratio sua, & quoniam nihil intendo addere ad hoc, ideo nolo immorari in recitando. Tu igitur vide quem volueris, siue Cap. siue Paul. Quarto solvenda sunt motiva Scot. quibus videtur posuisse potentiam obiectivam distinctam ab activa & passiva.

Primum fuit hoc, potentia & actus sunt in eodem genere, sed hoc non potest verificari de potentia activa & passiva, aliter anima, quae est principium actuum operationum vitalium, esset in eodem genere cum actibus & operationibus suis, quod est falsum, cum anima sit substantia, & actus sint accidentia, & superficies est in potentia passiva ad colorem, & tamen non est in eodem genere cum colore, ut patet, ergo praeter actiuam & passivam datur tertia, scilicet obiectiva, de qua dicta propositio verificatur.

Hoc iam solutum est in q. praecedenti, nec replicandum est.

Secundum est, sumo nivem generandam in hyeme futura, de qua verum est dicere, antequam producat, est in potentia ad esse aliter non posse produci, quicquid enim producitur exie de potentia ad actum, & postquam est producta est in potentia passiva ad albedinem, licet sit potentia coniuncta actui. Quero igitur, aut est eadem potentia albedinis antequam producat, & postquam producta est, aut alia & alia, non eadem,

aliter esset subiectum albedinis ante sui productionem, sicut post, ergo alia & alia, sed antequam producat, non est in potentia passiva, aliter posset esse subiectum accidentis antequam produceretur, quod est impossibile, quoniam esse subiectum supponit esse, ergo est in potentia obiectiva, ergo prater activam & passivam datur obiectiva.

Ad hoc dicitur, quod est alia & alia, & cum arguitur, quod ante sui productionem non est in potentia passiva vel subiectiva, concedo, & cum inferitur, ergo est in potentia obiectiva, nego consequentiam, & dico quod debet inferri, ergo est in potentia activa agentis, potentis producere nihil, unde non est necesse concedere potentiam aliam ab activa & passiva, potest etiam dici, quod est eadem potentia in genere, ita quod ante productionem est in potentia passiva materiae ex qua generanda est nix, & post productionem est in potentia passiva, quam proprie dicimus receptivam sive subiectivam respectu accidentis, quae tamen reducitur ad passivam.

Tertium est subiectum transmutationis, quod est materia dicit potentiam, & terminus a quo dicit potentiam. Quod enim sic procedit a potentia ad actum, sed potentia materiae quae est potentia passiva, non est potentia termini a quo, quia materia manet, terminus autem a quo non manet, ergo potentia termini a quo non est potentia passiva, nec activa ut patet, ergo obiectiva.

Ad hoc dicitur, ut habemus in 1. phisic. text. 78. quod terminus a quo est duplex, scilicet per se & per accidens, terminus a quo vel ex quo per se, est ipsa materia, quae intrat substantiam rei & permanet in re facta. Terminus a quo vel ex quo per accidens, est ipsa forma procedens quae abiicitur, vel privatio rei generandae adiuncta materiae, ex hoc enim quod materia est sub forma aquae, est privata forma ignis. Tunc ad argumentum concedo quod materia dicit potentiam, & terminus a quo per se dicit potentiam, quae est ipsa materia, & cum probatur quod non, quia materia manet & terminus a quo non manet, concedo de termino a quo per accidens, non autem de termino a quo per se, quoniam ille secundum philosophum est ipsa materia, ex qua per se aliquid fit & permanet in re facta. Sed nego, quod terminus a quo per accidens dicat potentiam, quoniam aut est forma abiicienda aut privatio, quorum neutrum est potentia, cum forma dicat actum & privatio negationem. Et si dicas, Quomodo ergo haec est vera, in generatione substantiae

ali ex ente in potentia fit ens actu. Respondeo, est vera in hoc sensu, ex materia quae est ens in potentia, ut recipit formam per actionem agentis, quae erat in potentia passiva materiae, fit ens actu, quod est ipsum compositum.

Patet igitur quod non cogimur ex doctrina philosophi ponere potentiam obiectivam distinctam realiter ab activa & passiva. Ad quam autem reducatur potentia resistiva, dico quod ad actum, quamvis distinguatur ratione ab activa, nam eadem potentia dicitur activa in quantum consumpit, vel remittit contrarium. Sed dicitur resistiva in quantum retardat actionem agentis contrarii. Haec de praesenti quaesito dicta sunt.

Quaestio 3, si potentia activa & passiva requiruntur distincta subiecta.

Patet igitur, quia est quidem ut una potentia facienda & patiendi, nam possibile est & habere ipsum potentiam patiendi & eo quod aliquid pari potest ab ipso. Text. 2. ubi & Commentator inquit, & intendit, quod non est necesse ut hoc principium sit in subiecto diverso a subiecto in quo est potentia passiva in loco.

In hac q. sic procedes. Primo declarabis quantum distinctio nem requirunt potentia activa & passiva in his, in quibus sunt. Secundo ponas conclusionem responsivam. Tertio solves quaedam argumenta, & declarabis quaedam dicta philosophi. Quantum ad primum advertet, quod non est necesse ea in quibus sunt potentia activa & passiva distingui supposito, potest enim idem suppositum agere in seipso, prout in una eius parte est in potentia activa, & in alia potentia passiva, & hoc modo animatum distinguitur in partem moventem & in partem motam, & manus percussit pectus, & cerebrum infirigidat stomachum, nec est necesse quod sint distinctae partes quae distinguantur sive, sive subiecto, potest enim idem respectu eiusdem partis agere in seipso, ut oculus causat visionem & recipit eam in seipso, & intellectus causat actum intelligendi, & recipit eum in seipso. Sunt enim actiones immanentes, quae sunt substantiae in agente, ut dicemus infra, est autem necesse quod vel sint in agente, ut dicemus infra, est autem necesse quod vel sint in eo distinctis suppositis vel distinctis subiectis, vel si sunt in eodem, necesse est ut est activum distinguatur realiter a seipso, ut est passivum sive receptivum. Nam licet oculus causet & recipiat visionem in seipso, non tamen causat eam, nisi ut actuatus

NONI METAPHY.

specie obiecti visibilis, recipit autem vt oculus est. Sed distinguuntur realiter oculus precise & oculus actiuatus specie, sicut minus & magis includens, sicut Sortes & Sortes albus. Idē dico de intellectu intelligente seipsum, intelligit enim se vt actiuatus, & recipit intellectionem in seipso precise.

Quantum ad secundum pono hanc conclusionem, licet in eodem & respectu eiusdem partis possit esse potentia actiua & passiuā, non tamen eodem modo, nec formaliter, id est, nec secundum eandem rationem. Hęc conclusio quo ad illas partes in eodem & respectu eiusdem, declarata est & concessa ab omnibus. Quo ad partes sequentes scilicet non eodem modo nec formaliter, concessa est etiam cōmuniter. Nam licet Ant. Andr. in lib. 9. q. 1. chimerizet, quod in eodem potest esse potentia actiua virtualis & potentia passiuā formalis, vt quādo forma ignis producit in igne genito leuitatem secundū ipsum, & quando aqua calefacta infrigidat seipsam, tamen non cōcedit posse esse in eodem respectu eiusdem potentiam actiuam formaliter, & potentiam passiuam formaliter, quoniam vt probabitur, sequeretur contradictio.

Hanc igitur conclusionem sic probo, sicut se habet agens ad patiens sic potentia actiua ad passiuam, est enim agens, quia ei in est potentia actiua, & est patiens, quia ei in est potentia passiuā, sed idem secundum idem & eodem modo, & formaliter esse agens & patiens est contradictio, ex diffinitione contradictionis, sequitur enim quod idem &c. sit agens & non agens, patiens & non patiens, ergo in eodem &c. esse potentiam actiuam & passiuam est contradictio.

Præterea si in eodem &c. ergo idem secundum idem & eodem modo & formaliter est similiter in potentia & in actu, quod est impossibile, cum potentia & actus sint opposita, quæ non se compatiuntur vniformiter in eodem propter sequelam contradictionis, cōtra patet, quoniam secundum quod aliquid habet potentiam passiuam est in potentia, & secundum quod habet actiuam est in actu, vnde vnumquodque agit in quantum est actu, & patitur in quantum est in potentia.

Præterea si &c. sequitur, quod in eodem se compatiuntur actu duo accidentia absolute distincta solo numero, acquiribilia per alterationem, quod est impossibile, vt probauimus in libro 5. in q. 18. consequentia sic probabitur, sit A. infrigidabile quod secundum se infrigidat seipsum, necesse est vt infrigidet

QVAESTIO III.

232

se in quantum habet potentiam actiuam infrigidandi, quæ formaliter non est nisi frigiditas, & infrigidetur à seipso in quantum à seipso recipit frigiditatem, & sic in eodem erit principium & terminus infrigidationis peracta infrigidatione. Tūc quarto, frigiditas quæ est principium infrigidandi, & frigiditas quæ est terminus infrigidationis, aut sunt eadem, aut distinctæ, non primum, quia nihil seipsum causat, ergo secundū, & sunt eiusdem speciei, vt patet, quoniam semper intelligo de frigiditate formali, ergo in A, erunt similiter duo accidentia absoluta eiusdem speciei &c. Huic cōclusioni non inuenio Cōment. nec sequaces eius contradicere. Nam licet Commentat. teneat in tertio cœli, comment. 28. & in 4. cœli, comment. 22. quod graue mouet seipsum, non tamen eodem modo sumptū, tenet enim quod forma grauis est mouens, & vt sic non est mota, vt autem est forma existens in materia est mota.

Quantum ad tertium aduerte, quod fortiora argumenta quæ sunt contra hanc determinationem, sunt ea, quæ format Antonius Andreas in libro 9. q. 1. ex quibus conatur probare, quod ea in quibus est potentia actiua & passiuā, non est necesse distingui realiter, sed sufficit distinctio formalis, verum quia huiusmodi argumenta recitat Paulus Sonc. & soluit Thomistica, declarans quomodo in omni exemplo & omni casu adducto ab Ant. Andr. seruetur distinctio realis inter agens & patiens, ideo nolo hic immorari, vide in Paulum. Tantum aduerte quædam dicta philosophi, quæ videntur repugnare determinationi factæ.

Primum est in libro 9. metaphysic. text. 2. vbi inquit. Quapropter in quantum simul natum est, nihil patitur ipsum à seipso, & in 1. de generatione. text. 48. facit hanc consequentiam, si simile à simili pari possibile est, & ipsum à seipso, patet autē quod reputant cōsequens impossibile, aliter ratio sua nihil valeret. & in 5. metaph. diffiniens potentiam actiuam & passiuam dicit, potestas dicitur alia quidē principium motus aut mutationis in diuerso in quantum diuersum, vt edificatiua potestas, quæ nō existit in edificato. Alia, scilicet passiuā à diuerso, in quantum diuersum, ex quibus patet, quod repugnat doctrine Arist. idem esse actiuum & passiuum, ex consequenti necesse est illud in quo est potentia actiua distingui & esse aliud ab eo in quo est potentia passiuā.

Ad hęc dico, quod philosophus in 9. metaph. & in 1. de gene-

NONI METAPHY.

ratione intendit, quod ipsum in quantum ipsum, id est, nullo modo diuersificatur, sed penitus eodem modo se habens non paritur à seipso. Quod nos concedimus, ut patet in probatione conclusionis responsivæ.

In diffinitione autem potentiæ actiue & passiue, non sumit diuersum, siue aliud pro distincto essentialiter, sed pro distincto realiter.

Quæ distinctio realis potest esse inter duo supposita, inter partem & totum, inter magis includens & minus includens, & dummodo seruetur aliquis horum modorum inter agens & patiens verificatur distinctio potentiæ actiue & passiue, quia ly diuersum siue aliud, stat pro distincto realiter aliquo modo distinctionis realis. Hæc de præsentis quæstio dicta sint.

Quæstio 4. Quot sunt potentiæ rationales ac liberæ,

Palàm quia & potentiarum aliarum erunt irracionales, aliarum cum ratione, Tex. 3.

Philosophus hic distinguit potentiâ actiua in rationalem, quæ & libera dicitur, & in irracionales, quæ & naturalis dicitur, & quantum in 3. de anima & in metaph. de potentiis rationibus perfunctarie tractat, ideo ut plenior habeatur de eis intelligentia, pertractabimus quæstia, ut infra, & primo querendum est de numero potentiarum rationalium,

In hac quæstione quæ de numero harum potentiarum parum habemus determinatum à philosopho, nam in 3. de anima, & in 9. metaphys. videtur indistincte loqui de potentiis liberis, parum distinguens inter voluntatem & intellectum practicum, sed quali in genere loquitur, quod potentia rationalis est oppositorum, licet autem à philosopho non habeamus expressum numerum potentiarum rationalium, tamen omnes expolitorum eliciunt ex doctrina philosophi, quæ sunt dux scilicet intellectus & voluntas. Ratio, enim libertatis est immaterialitas, & cum veraque potentia sit immaterialis, quia non organica, ergo veraque est rationalis & libera. Præterea, intellectus est ex se indeterminatus ad intelligendum A. & B. ut declarabitur infra, ergo est liber, cum possit in vtrunque, licet autem cõcordent in hoc quod tam intellectus quam voluntas sunt potentiæ rationales & liberæ, tamen discordant in modo libertatis, nam aliqui tenent, quod intellectus est liber solû radicaliter & originarie,

volunt

QVAESTIO IIIII

233

voluntas autem formaliter, aliqui tenent æqualitatem libertatis tam in intellectu quam in voluntate, aliqui tenent, intellectum esse magis liberum quam voluntas.

Ut ergo resoluamus præsentis quæstionem secundum viam Thomæ sic procedemus. Primo declarabimus, quod libertas radicaliter & originarie est in intellectu. Secundo, quod formaliter & complete non est in intellectu, sed in voluntate. Tertio, quod licet tam intellectus quam voluntas sint potentiæ rationales & liberæ, tamen voluntas est liberior intellectu. Quarto soluemus rationes eorum, qui tenent contra determinationem nostram.

Quantum ad primum aduerte, quod mens b. Tho. est ut patet in 1. par. q. 83. artic. 1. quod radix libertatis in homine: quæ potest in opposita, proueniat ex ratione, id est ex intellectu rationante, in quantum est indeterminatus & indifferens ad posse concludere de aliquo agibili, si debet fieri vel non, si hoc vel illo modo, si hac vel illa causa, si in hoc vel illo tempore, possunt enim intellectui presentari diuersa, & secundum vnum iudicabit sciendum, secundum aliud non, ut patet in his de quibus quarimus consilium, & quoniam actus voluntatis subsequitur iudicium & determinationem factam ab intellectu, ideo ab intellectu, ut à prima radice prouenit tam necessitas quam libertas in voluntate, nam si intellectus cõcludit hoc simpliciter & absolute sciendum, puta quod Sortes cadens in manu volentis ipsum occidere, debet conari ad occisionem illius ut seipsum liberet, voluntas determinatur & specificatur ad illud, si autem diuersa iudicia facit propter diuersas circumstantias, voluntas libere tendit in hoc vel illud vel in suum oppositum, & propter hoc rationabiliter ponimus radicem libertatis esse ex indifferencia vel diuersitate iudicii, quam facit intellectus de agendis contingentibus, & hoc insinuat b. Thomas in 1. parte. q. 83. ar. 1. vbi inquit, quia ratio circa contingencia habet viam ad opposita, ut patet in dialecticis syllogismis, & rhetoricis persuasionibus, particularia autem operabilia sunt quedam contingencia, ideo circa ea iudicium rationis ad diuersa se habet & non est determinatum ad vnum, & pro tanto necesse est, quod homo sit liberi arbitrii, ex hoc ipso quod est rationalis, id est discursus in agendis.

Quantum ad secundum aduerte, quod completa potentia rationalis & libera libertate contradictionis, de qua hic pro-

G

NONI METAPHY.

prie intendimus, prout scilicet potest in opposita contraria vel contradictorie, quatuor conditiones requirit. Primo quod non possit cogi, liberum enim posse cogi, est liberum non esse liberum.

Secundo, quod non necessitetur absoluta necessitate, vnde voluntas respectu summi boni non est potentia libera libertate in opposita, intellectus respectu primorum principiorum. Tertio quod non habeat causam mouentem intrinsecam in genere cause efficientis necessitatem ipsam ad agendam. Quarto quod sit motiua omnium aliorum potentiarum & sui ipsius ad agendum.

Ex his 4. conditionibus, prima & secunda conueniunt intellectui, quo ad considerationem, circa agibilia contingentia, quæ non habent necessariam connexionem ad finem consequendum. tertia autem & quarta, non conueniunt intellectui, sed voluntati. Nam licet intellectus sit motiua voluntatis in genere cause finalis prout præsens obiectum sic vel sic volubile, puta contingenter vel necessario, tamen voluntas est motiua effectiue intellectus, & aliarum, potentiarum, & sui ipsius, ad agendum.

Ex quibus habetur quod licet intellectus per primam & secundam conditionem sit prius liber voluntate, quia per notitiam intellectus regulatur voluntas, tamè complete & formaliter voluntas sola est libera, quoniam ratio libertatis non completur, nisi per esse motiuum effectiuum sui & aliarum potentiarum, quod conuenit soli voluntati, licet igitur radicaliter & originatiue intellectus sit liber, non tamen complete & formaliter, sed id conuenit soli voluntati.

Quantum ad tertium aduerte, quod patet ex 2. nam cum ex 4. conditionibus prædictis integretur completa & formalis libertas agendi in opposita, & omnes conueniant voluntati, & tantum duæ primæ intellectui, constat quod licet radicaliter intellectus sit prius liber, nõ tamen magis, vnde si quaratur, quæ potentia sit absolute libera & formaliter, respondeatur, quod est sola voluntas, quæ se habet vt regina in toto regno animæ.

Quantum ad quartum aduerte, quod tria determinauimus primo quod intellectus radicaliter est liber etiã præcise sumptus, & non solum vt connexus voluntati, secundo quod intellectus licet sit prius radicaliter liber, non tamen prius forma-

QVAESTIO IIII.

234

liter, sed id conuenit soli voluntati, tertio quod voluntas est inferior intellectu.

Contra primum videtur esse Ant. And. in 9. meta. q. 2. qui de mente Scoti tenet, quod intellectus in se consideratus & respectu proprii actus, qui est intelligere, est potentia irrationalis, id est naturalis, eo quod est de se determinatus ad intelligendum, & non habet in potentiate sua intelligere & non intelligere, assentire & non assentire proposito obiecto, & sic in doctrina Scoti intellectus in se consideratus nõ est potentia rationalis nec libera radicaliter ne formaliter & ratio huius secundum Sco. est hæc. Quicquid intellectus intelligit ante actum volutatis, id est ante electionem naturaliter intelligit, ergo ante actum voluntatis nulla est libertas in intellectu.